2 2024年8月3日

星期六 文化·广告

文化时讯 听文物讲故事

赵德洲不慎将山西紫晨大酒店有
限公司的营业执照正本丢失，统一社
会信用代码：91140603MA0MRKH310，
成立日期：2021年6月25日，现声明作废。

李海霞不慎将张爱珍的《出生医
学证明》丢失，编号:K140408617，现声
明作废。

朔州市平鲁区菜园北街拆迁户
刘有兵的房屋拆迁补偿协议不慎丢
失，拆迁协议号：109，特此声明作废。

声 明

延长开放时间、取消预约要求、取
消“周一闭馆”……今年暑期，全国各地
博物馆纷纷推出新的开放政策，适应旺
盛的参观需求。与此同时，一些博物馆
还在互动观展、教育活动上下功夫，为
观众提供更好体验。

国家文物局 7月初发布通知，要求
做好 2024 年暑期博物馆开放服务工
作，更大限度满足公众参观需求，通过
多种方式提高观众参观博物馆便利化
水平。暑期近半，博物馆服务“上新”，
观众感受如何？如何让参观博物馆的
便利性更贴合需求、更可持续？

暑期参观更为便利

近期，不少博物馆宣布延时开放，
进入“超长待机”模式。

陈先生一家三口利用孩子暑假到
北京旅游，提前一周就预约了中国国家
博物馆的参观门票。“我们约到的是下
午票，赶上国博延时闭馆，时间上更充
裕了。孩子能多看看‘课本上的文物’，
别提有多开心了。”陈先生说。

根据国博近期发布的公告，今年 7
月 11日至 8月 31日，每周二至周日延
时闭馆，开放时间为 9:00至 17:30。陕
西历史博物馆、湖南博物院等场馆暑期
也推出了延时参观服务。

也有博物馆打破“周一闭馆”惯例全
面开放。北京地区的北京天文馆、孔庙
和国子监博物馆、北京石刻艺术博物馆
等则将闭馆日期由周一调整为周二，“错
峰闭馆”分散客流量，缓解参观压力。

四川广汉三星堆博物馆不仅没有
周一闭馆的限制，7月、8月每日开馆时
间还调整为 8:30至 20:00，延时票在参
观日当天 17:00 放出。博物馆副馆长
董静表示，白天的门票确实“预约火
爆”，很多没有约上的观众买到夜间票，
参观到晚上8点，时间也充足。

记者采访了解到，目前，大多数热
门博物馆仍保留预约进馆政策，不少中
小博物馆则根据实际情况取消预约要
求，一定程度上减轻了热门场馆的客流
压力。

位于江苏的淮安市博物馆自7月2
日起取消参观预约，实行参观人数动态
管理。“与去年同期相比，今年 1月至 7
月，当地居民和外地游客人数都有显著
增加，外地游客的增幅更高一些。”淮安
市博物馆馆长陈永贤说。

配合开放服务的相关举措也及时
跟上。

“进入暑期，故宫博物院日均接处
医疗救助数十起，涉及中暑、外伤等。”
故宫博物院行政处副处长徐勇介绍，院
内开放区域几十个点位都配有急救包，

内含创可贴、藿香正气水等常规应急药
品，如遇观众有相关需求工作人员将及
时提供相应帮助。

展览出新、体验上新、功能更新

为何越来越多观众走进博物馆？
一个个“重量级”展览在暑期推出，

展示国家宝藏、世界宝藏。
从尼罗河畔到黄浦江畔，中埃联合

考古队在萨卡拉的最新考古发掘成果，
直接从考古遗址运到上海博物馆“金字
塔之巅：古埃及文明大展”展出。伴随
展览，上海博物馆还定期推出共 10场
博物馆奇“喵”夜活动，邀请观众携宠物
猫一同观展，全数门票一小时就售罄。

“探秘古蜀文明——三星堆与金
沙”展正在北京大运河博物馆展出。该
展自开放以来，仅工作日客流就高达1.6
万人次。“展览开幕第一天我就去看了，
作为一名成都人，看到这个展览，真的很
自豪！”在北京上大学的成都人小江兴奋
地说，假期回到家乡，她又前往成都金沙

遗址博物馆再次参观，加深印象。
一项项新体验吸引观众参与、互

动，使人们收获具体而立体的认知。
“我们在充分挖掘金沙文化的基础

上，结合展览内容设计了‘我在金沙修
文物’‘我在金沙学考古’等一系列特色
活动，学生们的体验感非常好。”成都金
沙遗址博物馆宣传交流部的工作人员
介绍，在博物馆，观众们可以直接走进
考古现场，亲眼见到距今 3000多年的
文化遗存，让古蜀文明与人们产生更紧
密的联结。

博物馆，正日益成为集展览、教育、
公共服务等为一体的文化综合体，满足
分众化的参观需求。

位于江苏苏州的吴文化博物馆
2020年6月建成开馆，已成为小有名气
的“宝藏博物馆”。吴文化博物馆事业
发展部主任李爽介绍，博物馆会围绕展
览举办主题讲座，还不定期举办古典音
乐会、观摩舞蹈、看戏剧社排戏等活动，

“在这里，你不仅可以感受到历史的精
彩，更可以参与表达这份精彩”。

仍需进一步平衡供需

面对暑期观众的热情，大部分博物
馆已有预案。但也有观众和业内人士
反映，近年“文博热”的步子迈得大，文
博资源与观众需求之间仍存不平衡。

有业内人士表示，博物馆通常利用
闭馆时间，对展出文物进行健康检测与修
复、展厅设备保养与改造等一系列工作，
闭馆时间减少会对这些工作造成影响。

中国传媒大学文化产业管理学院副
教授熊海峰表示，博物馆延时开放的时
间长短通常是对文物安全、观众需求、运
营成本等多种因素综合考量的结果。调
整开放服务要视馆藏文物和工作人员的
承载能力合理选择，不能盲目跟风。

淮安市博物馆试行每日延时开放
一段时间后，根据观众到访情况，调整
为每周六、日延时开放至晚八点。“根据
文物保护需求，书画馆等不在延时开放
序列。”陈永贤说。

不少观众反映，“博物馆热”带来更
多参观讲解需求，而电商平台、社交媒
体上售卖推荐的非官方讲解鱼龙混杂，
价格从几百元到上千元不等，而且提供
服务的第三方机构可能随意更改讲解
团人数、服务时长，讲解的专业性也难
以保证。

一些博物馆针对非官方讲解已作
出规范，引导其遵守讲解秩序。还有博
物馆增加了官方讲解场次，尽可能服务
更多观众。

业内人士认为，当前，博物馆参观
“冷热不均”现象仍存在。与过去相比，
中小博物馆关注度提高了，但横向比
较，热门大馆仍是“扎堆参观”“一票难
求”，形成较明显反差，需要全社会有意
识地引导参观者的参观选择、审美等。

“博物馆是一个城市和地区的文化
灯塔。服务趋势应以公众需求为导
向。”熊海峰建议，“工作重心逐步从‘物’
（藏品）转向‘人’（观众），推动智能化管
理和可持续化发展，满足人们日益增长
的文化需求。” 新华社北京电

博
物
馆
暑
期
服
务

如
何
﹃
出
新
﹄
更
﹃
走
心
﹄

新
华
社
记
者

杨
湛
菲

邱
冰
清

康
锦
谦

新华社新德里电 （记 者 伍岳
施雨岑） 近日，在印度新德里召开的
联合国教科文组织第 46届世界遗产大
会通过决议，将“北京中轴线——中国
理想都城秩序的杰作”列入《世界遗产
名录》。至此，中国世界遗产总数达到
59项。

“北京中轴线”纵贯北京老城南北，始
建于13世纪，形成于16世纪，此后经不断
演进发展，形成今天全长7.8公里、世界上
最长的城市轴线，其选址、格局、城市形态
和设计体现了《周礼·考工记》所记载的理
想都城范式，展现了中国古代城市规划传
统，见证了北京城市的发展演变，是体现
中华文明突出特性的重要标识。

“北京中轴线”遗产区面积 589 公
顷，缓冲区面积 4542公顷，15个遗产构
成要素为：钟鼓楼、万宁桥、景山、故宫、
端门、天安门、外金水桥、太庙、社稷坛、
天安门广场及建筑群（天安门广场、人
民英雄纪念碑、毛主席纪念堂、国家博

物馆和人民大会堂）、正阳门、南段道路
遗存、天坛、先农坛、永定门。

据介绍，联合国教科文组织世界遗
产委员会认可“北京中轴线”的完整性、
真实性和保护管理状况，及其作为社会
和政治中心对中国社会发挥持续的作
用，认为“北京中轴线”代表了世界城市
历史中的一种特有类型，其所体现的中
国传统都城规划理论和“中”“和”哲学
思想，为世界城市规划史作出了重要贡
献。该组织高度赞赏中国政府在北京
老城文化遗产保护传承方面付出的巨
大努力和取得的突出成绩。

文化和旅游部副部长、国家文物局
局长李群在世界遗产大会上发言时表
示，申遗成功是新的起点，中国将切实履
行《保护世界文化和自然遗产公约》，在
文物建筑保护修缮、应对自然灾害影响、
鼓励社区居民参与、科学引导旅游发展、
提高阐释展示能力等方面持续发力，确
保“北京中轴线”得到妥善保护传承。

“北京中轴线——中国理想都城秩序的杰作”
成功列入《世界遗产名录》

在景山公园上拍摄的北京中轴线风光。 新华社记者 鞠焕宗 摄

第46届世界遗产大会通过决议，将
“北京中轴线——中国理想都城秩序的
杰作”列入《世界遗产名录》。此前一
天，巴丹吉林沙漠—沙山湖泊群同样申
遗成功。至此，中国的世界遗产总数达
到59项。

中国是世界遗产类别最齐全的国
家之一。2014年以来，中国共有14个项
目被列入《世界遗产名录》。

2014年：“大运河”、丝绸之路
在第38届世界遗产大会上，中国提

交的“大运河”，中国与哈萨克斯坦、吉尔
吉斯斯坦联合提交的“丝绸之路：长安—
天山廊道的路网”申请报告获得批准。

联合国教科文组织世界遗产委员会
将丝绸之路形容为东西方之间融合与交
流的对话之路，为人类的共同繁荣作出
重要贡献。大运河则是世界上最长、最
古老的人工水道，也是工业革命前规模
最大、范围最广的土木工程项目。

2015年：土司遗址
在第39届世界遗产大会上，中国申

报的土司遗址获准列入《世界遗产名录》。
国际古迹遗址理事会在评估报告

中指出，中国土司遗址展现了中央政权
与地方族群在民族文化传承和国家认
同方面的人类价值观交流，联合申遗的
三处遗址是中国西南部地区土司管理
制度的独特见证。

2016年：左江花山岩画
文化景观、神农架

第40届世界遗产大会上，中国广西
左江花山岩画艺术文化景观、湖北神农
架获准列入《世界遗产名录》。

大会认为，广西左江花山岩画艺术
文化景观之所以入选，是因为其把景
观、岩画与中国南方壮族先民骆越人生
动而丰富的社会生活融合在一起所显
示的独特性。湖北神农架被视为野生
动植物的“宝库”，尤以丰富的植物多样
性闻名。

2017年：鼓浪屿、可可西里
第41届世界遗产大会上，中国申报

的“鼓浪屿：历史国际社区”与中国青海
省可可西里获准列入《世界遗产名录》。

国际古迹遗址理事会认为，鼓浪屿
展现了在亚洲全球化早期多种价值观

的碰撞、互动和融合，其建筑特色与风
格体现了中国、东南亚及欧洲在建筑、
传统和文化价值观上的交融。世界自
然保护联盟认为，青海可可西里符合自
然遗产的标准，并具有较高的完整性、
真实性，保护管理整体状况良好。

2018年：梵净山
第42届世界遗产大会上，中国贵州

省梵净山获准列入《世界遗产名录》。
世界自然保护联盟说，梵净山满足

世界自然遗产生物多样性标准和完整
性要求，展现和保存了中亚热带孤岛山
岳生态系统和显著的生物多样性。

2019年：良渚古城遗址、中国
黄（渤）海候鸟栖息地（第一期）

第 43 届世界遗产大会上，中国黄
（渤）海候鸟栖息地（第一期）和中国良
渚古城遗址被列入《世界遗产名录》。

世界遗产委员会表示，良渚古城遗
址展现了一个存在于中国新石器时代
晚期以稻作农业为经济支撑、并存在社
会分化和统一信仰体系的早期区域性
国家形态，印证了长江流域对中国文明
起源的杰出贡献。中国黄（渤）海候鸟
栖息地（第一期）具有“突出普遍价值”，
中国政府采取的保护措施受到肯定。

2021年：泉州
第 44届世界遗产大会上，中国“泉

州：宋元中国的世界海洋商贸中心”项
目通过审议，列入《世界遗产名录》。

大会认为，该项目反映了特定历史
时期独特而杰出的港口城市空间结构，
共同促成泉州在公元 10世纪至 14世纪
逐渐崛起并蓬勃发展，成为东亚和东南
亚贸易网络的海上枢纽，对东亚和东南
亚经济文化发展作出了巨大贡献。

2023年：普洱景迈山
第 45届世界遗产大会上，中国“普

洱景迈山古茶林文化景观”项目通过审
议，列入《世界遗产名录》。

大会认为，这一独特的古茶林保护
管理体系充分尊重当地气候条件、地形
特征和动植物种群，实现了对文化和生
物多样性的保护以及自然资源的可持
续利用，展现了山地环境下布朗族、傣
族等世居民族人民对自然资源互补性
利用的独创传统。 新华社新德里日

从“大运河”到“北京中轴线”
这些“世界遗产”来自中国

新华社记者 伍岳 陈冬书

新
闻
背
景

7月28日，家长陪伴孩子在南京城墙博物馆参观。时值暑假，不少家长带领孩
子走出家门，逛博物馆、学习乐器、参与体育运动。孩子们的暑期生活丰富多彩。

新华社发 史俊 摄

在广西三江侗族自
治县一家非遗文创超
市，侗族农民画作者在
整理农民画文创产品。

近年来，广西柳州
市三江侗族自治县通过
专业人才培养、传统艺
术进校园、打造研学基
地、开展文艺结对帮扶、
举办画展和艺术节等方
式，大力推动农民画产
业发展，助力乡村振兴。

三江侗族农民画
是自治区级非物质文
化遗产项目，主要描绘
侗乡民俗风情、生活习
俗、传统建筑等场景。
目前，全县有农民画作
者超过 600 人，三江农
民画产业的年产值超
500 万元，是当地农民
增收的重要渠道之一。
新华社记者 黄孝邦 摄

（上接第1版）
在党政读物区，党的历史、党的理

论等书籍整齐排列，它们不仅是时代的
见证者，更是引领人们前行的灯塔。读
者或驻足沉思，或细细品读，从字里行
间感受党的光辉历程，汲取前行的力
量。这些书籍如同一座座精神丰碑，坚
定了人们的文化自信，激发了爱党爱国
的深厚情怀。

晋版图书区则充分展示了山西独特
的文化底蕴和地域特色。从厚重的历史
典籍到生动的民俗文化，从精美的艺术
作品到深刻的学术著作，每一本书都承
载着山西人民的智慧与情感，让人们在
阅读中感受家乡的魅力，增强了对本土
文化的认同感和自豪感。

青少年主场，阅读点亮
梦想的灯塔

在人民公园的青少年展区，更是充
满了欢声笑语和勃勃生机。这里，孩子
们是主角，他们或低头沉浸在绘本的奇
幻世界中，或抬头与小伙伴分享漫画的

幽默与智慧，或埋头于历史书籍中探寻
过往的足迹，或沉浸在中外文学的海洋
里感受不同文化的魅力。新华书店深
知青少年是国家的未来和民族的希望，
因此精心挑选了内容丰富、题材广泛、
寓教于乐的青少年读物，旨在培养孩子
们的阅读兴趣，拓宽他们的知识视野，
点亮他们心中的梦想之灯。

数字阅读，开启智慧阅
读新篇章

“阅享一夏”新华书市还紧跟时代
步伐，创新性地融入了数字化阅读元
素。在书市现场，读者只需轻轻一扫二
维码，就能关注朔州新华书店的抖音、
视频号、公众号等社交媒体平台，随时
随地接收书店的最新活动信息、优惠资
讯和好书推荐。此外，新华书店还在抖
音-朔州新华书店平台进行线上直播带
书活动，为广大读者带来了一场场别开
生面的阅读盛宴。这种线上线下相结
合的阅读方式不仅拓宽了阅读渠道，还
满足了现代人快节奏生活的需求，让阅

读变得更加便捷和高效。

全员参与，共筑阅读梦
“阅享一夏”新华书市的成功举办

离不开朔州新华书店全体员工的辛勤
付出和社会各界的鼎力支持。他们以
实际行动践行了“服务读者、传承文化”
的初心使命，为读者提供了温馨舒适的
阅读环境和贴心周到的服务。从书市
的策划到执行再到后期宣传每一个环
节都凝聚着每一个新华人的智慧和汗
水。同时相关企事业单位、社会团体的
积极参与也为此次活动增添了无限光
彩。他们通过提供场地、赞助活动等方
式为书市注入了更多的活力和资源，让
这场阅读盛宴更加丰富多彩。

展望未来，阅读之路永
无止境

“阅享一夏”新华书市虽然已圆满
落幕，但它所激发的全民阅读热情却久
久回荡在每个人的心间。它不仅仅是
一场阅读盛宴的结束，更是全民阅读新

征程的开始。朔州新华书店将以此为
契机继续秉承“服务读者、传承文化”的
宗旨，不断创新阅读推广方式、拓宽阅
读渠道、优化阅读环境，为市民们提供
更多优质的阅读资源和服务，让阅读成
为每个人生活中不可或缺的一部分。

在未来的日子里，朔州新华书店将
积极探索数字化阅读、移动阅读等新兴
阅读模式，推动传统阅读与新兴阅读的
融合发展。同时还将加强与学校、社
区、图书馆等机构的合作，共同构建覆
盖城乡的全民阅读服务体系。此外，还
将定期举办各类阅读活动，如读书节、
阅读马拉松、作家签售会等，以丰富多
彩的形式，吸引更多人参与到阅读中
来，形成全民阅读的良好氛围。

当然，我们也应该清醒地认识到，
在阅读推广的过程中，还存在着一些问
题和挑战。如阅读资源的分配不均、阅
读习惯的养成难以持久、阅读环境的营
造不够浓厚等。这些问题都需要我们
共同努力去解决和克服。我们应该加
强政府、社会、学校、家庭等各方面的合
作与联动，共同推动全民阅读活动的深
入开展。只有这样，才能实现“书香山
西”的美好愿景，让阅读成为每个人生
活中最美好的风景线。 本通

点亮“书香三晋” 共鉴阅读之美

（上接第1版）
文旅康养的火热，让右玉刮起

了“露营风”。在长城一号生态艺
术营地，择一处帐篷营地，或在水
上乐园畅快嬉戏，或在周边村落体
验乡土风情，或是在夜幕下的篝火
旁，邀三五好友、挚爱亲朋尽兴舞
蹈、放声高歌、举杯对饮，在热闹中
卸下工作的烦恼、身心的疲惫，尽
情享受塞外康养的诗和远方，打开
夏日“最惬意”的生活方式。网络
上的热评表达了游客的心声：“右
玉，一个来了就不想走的地方”“在
右玉体验康养，真是养身更养心”。

春来，风清平和，杏影婆娑；夏
日，林木葱郁 ，清 凉 怡 人 ；秋 至 ，
风 霜 高 洁 ，层 林 尽 染 ；冬 临 ，银
装 素 裹 ，冰 雪 激 情 。 在 生 态 文
旅康养全新的发展赛道上，四时
有序、如诗如画的右玉正拔节发
展、华丽转身。

辛泰 刘晓峰

右玉：沉浸式文旅康养新地标